

Ba Ngạc, ngày 18 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện chương trình phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em**  
**Năm học 2024 - 2025**

Thực hiện Công văn số 626/GDĐT ngày 15/10/2024 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Ba Tơ về việc triển khai tập huấn sử dụng tài liệu phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em năm 2024.

Trường TH&THCS Ba Ngạc xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2024 gồm các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Xây dựng và đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của Ban giám hiệu trong công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em nói riêng.

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác đấu tranh phòng, chống bạo lực học đường, cảnh báo về hậu quả của bạo lực học đường.

- Triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường, đồng thời trang bị cho học sinh kỹ năng tự phòng ngừa xảy ra bạo lực, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Phòng, chống và xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định pháp luật các đối tượng bạo lực, xâm hại trẻ em; can thiệp, hỗ trợ nhanh chóng, hiệu quả, giảm tối đa các tổn hại và đảm bảo các quyền, lợi ích của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em phát triển một cách toàn diện.

- Tăng cường các điều kiện về vật chất và tinh thần trong từng cơ sở giáo dục, tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh có lối sống lành mạnh, ứng xử văn hóa. Học sinh được tôn trọng, đối xử công bằng, bình đẳng và nhân ái; được phát huy dân chủ và tạo điều kiện để phát triển phẩm chất và năng lực.

**2. Yêu cầu:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thực hiện nâng cao năng lực, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà giáo, nhân viên trong nhà trường.

- Nhà trường công khai tuyên truyền về KH phòng ngừa bạo lực học đường, thông qua tổng đài bảo vệ trẻ em Quốc gia 111, các kênh tiếp nhận thông tin về bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong cơ sở giáo dục; thực hiện các biện pháp can thiệp hỗ trợ kịp thời khi phát hiện học sinh bị hoặc có nguy cơ bị bạo lực học đường, bị xâm hại tình dục.

- Nhà trường phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương về phòng ngừa, ngăn chặn, can thiệp, hỗ trợ kịp thời và xử lý triệt để các vụ việc liên quan đến bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

## II. NỘI DUNG

1. Thực hiện các chương trình phù hợp với thực tiễn của nhà trường như chương trình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong môi trường giáo dục; Chương trình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong môi trường mạng; Chương trình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong môi trường gia đình.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em với nội dung và hình thức phong phú đảm bảo thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, trong đó chú trọng giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, trợ giúp pháp lý cho trẻ em, hướng dẫn trẻ em nhận biết các nguy cơ bị xâm hại, kỹ năng phòng tránh, bảo vệ bản thân.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên cổng Thông tin điện tử. Đăng, phát tin bài hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, phương pháp tuyên truyền đặc biệt tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Tăng cường tuyên truyền về công tác bảo vệ trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em qua các hình thức: phát thanh đầu giờ, cuối giờ, bảng tin của trường...

- Huy động, thu hút sự tham gia của các tổ chức chính trị- xã hội nhằm tập trung nguồn lực và thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng bảo vệ cho học sinh, trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho giáo viên trong phòng, chống xâm hại trẻ em; cung cấp thông tin, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em cho cha mẹ học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh trong gia đình nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, bỏ rơi, bỏ mặc trẻ em và những hủ tục lạc hậu đối với trẻ em.

- Tăng cường bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, tăng cường tư vấn học đường, công tác xã hội trường học và triển

khai phương pháp giáo dục tích cực.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về Công ước Liên hợp quốc về quyền trẻ em; các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ chăm sóc trẻ em ( đặc biệt Luật Trẻ em năm 2016).

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về ảnh hưởng của bạo lực, xâm hại trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, địa phương.

- Triển khai các chiến dịch truyền thông với các hình thức đa dạng, phong phú trong “Tháng hành động vì trẻ em” (từ ngày 01/6 đến 30/6 hàng năm); Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình (tháng 6 hàng năm);

Tháng hành động vì bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12 hàng năm); Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (ngày 30/7 hàng năm).

- Phát động phong trào quần chúng phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em; xây dựng mạng lưới người có ảnh hưởng trong xã hội để truyền tải thông tin về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Tuyên truyền, cung cấp thông tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111- Trục 24/24 và miễn phí cuộc gọi.

3. Thu thập, quản lý chặt chẽ, hiệu quả số liệu trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em trên địa bàn và có các giải pháp nhằm giảm thiểu và từng bước xóa bỏ việc xâm hại trẻ em; tăng cường công tác nắm bắt tình hình, chủ động phát hiện những hành vi xâm hại trẻ em. Kịp thời tiến hành can thiệp, hỗ trợ hiệu quả trẻ em, bảo vệ an toàn cho trẻ em là nạn nhân bị xâm hại.

4. Từng bước trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát trong trường học đảm bảo an toàn, phòng, chống xâm hại trẻ em.

5. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em đặc biệt trong việc hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị xâm hại; xây dựng mối quan hệ phối hợp hiệu quả giữa 3 môi trường giáo dục: gia đình, nhà trường, xã hội và giữa các cấp, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức với trẻ em nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp để thu nhập báo cáo về tình hình thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em đặc biệt quan tâm công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

6. Đảm bảo nguồn lực phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em.

7. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm khi để xảy ra vụ việc xâm hại trẻ em hoặc vi phạm pháp luật về trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em trong nhà trường mà không có biện pháp chỉ đạo, xử lý.

### **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.**

- Xây dựng tài liệu, tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, gia đình học sinh về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em và trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác và ngăn ngừa hành vi bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

- Xây dựng và chỉ đạo thực hiện chiến dịch về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

- Tăng cường quảng bá Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 trên bảng tin nhà trường và các lớp.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong nhà trường.

### **2. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào một số hoạt động giáo dục, nội dung chương trình.**

- Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của trẻ vào nội dung, chương trình GD của nhà trường.

- Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực và xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực và xâm hại tình dục trẻ em cho trẻ phù hợp với độ tuổi, cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ.

- Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với học sinh, “**xây dựng trường học hạnh phúc**”

### **3. Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên.**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, Ban giám hiệu, sự phối hợp của Công đoàn, chi đoàn thanh niên, đội thiếu niên trong việc quản lý.

- Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo không có cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ.

- Nhà trường thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương pháp giáo dục tích cực trong nhà trường.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh.

#### **4. Hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục.**

- Thiết lập và vận hành hiệu quả các kênh thông tin về bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em: hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát và các hình thức khác. Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa nhà trường và PHHS để tăng cường công tác phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

- Xây dựng hệ thống theo dõi, thu nhận, thống kê và phân tích các nhóm đối tượng có nguy cơ xảy ra bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý, công tác xã hội trong nhà trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ:**

##### **1.1. Đối với Ban giám hiệu:**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai của nhà trường. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực và xâm hại trẻ em.

- **Tổ chức chương trình tập huấn và cung cấp tài liệu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực và xâm hại trẻ em.**

- **Tổ chức kí cam kết, phối hợp hàng năm giữa cha mẹ học sinh với nhà trường và các tổ chức đoàn thể về quản lý, giáo dục trẻ không để xảy ra bạo lực học đường.**

- Thực hiện nghiêm túc các quy định liên quan đến năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Xây dựng và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường; các mô hình phòng chống bạo lực học đường; triển khai bộ công cụ hỗ trợ phòng ngừa các nguy cơ về bạo lực học đường và kịch bản ứng phó với các tình huống bạo lực.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tăng quyền tham gia của học sinh trong các hoạt động giáo dục.

- Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên áp dụng các biện pháp giáo dục tích cực. tăng cường giáo dục các kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp ứng xử tích cực cho học sinh.

- Cung cấp số liệu lên hệ thống thông tin điện tử phòng, chống bạo lực học đường của ngành giáo dục.

##### **1.2. Đối với cán bộ giáo viên, nhân viên:**

- Nêu cao ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức pháp luật để vận dụng vào giảng dạy lồng ghép trong các giờ lên lớp.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật để phục vụ cho công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục cho học sinh trong trường đạt hiệu quả.

- Thực hiện ký cam kết giữa Nhà trường với cán bộ, giáo viên, nhân viên về việc “Đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường”.

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia, để tránh xa các hành vi bạo hành trẻ.

### **1.3. Đối với phụ huynh học sinh:**

- Thường xuyên nhắc nhở, bảo vệ con em mình khi có biểu hiện tiêu cực trong bạo hành trẻ em.

- Làm tốt công tác giáo dục con em mình thực hiện tốt nội quy, quy chế nhà trường, nghiêm túc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật nhà nước, luật giao thông đường bộ...

- Mỗi bậc cha mẹ là một tấm gương tốt về đạo đức, lối sống trong gia đình để con em noi theo.

### **1.4. Các đoàn thể phối hợp**

#### **\*Tổ chức Công đoàn:**

- Trao đổi với đoàn viên công đoàn nhà trường quan tâm tìm hiểu đến từng hoàn cảnh học sinh cá biệt, biết cảm thông, không quát nạt, bạo hành và đánh học sinh, không để cho học sinh đánh nhau, phòng, ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

- Tham mưu, tổ chức các hình thức thi đua khen thưởng để tuyên dương, khen thưởng trong các hội thi của nhà trường.

\* **Tổ chức Đoàn thanh niên:** Giám sát các hoạt động của công tác phòng, ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

#### **\* Tổ chức Đội thiếu niên:**

- Giám sát các hoạt động của công tác phòng, ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động sinh hoạt dưới cờ với nhiều hình thức khác nhau về tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia, để tránh xa các hành vi bạo hành trẻ.

**\* Nhân viên Y tế:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền chăm sóc sức khỏe, kiểm tra đôn đốc các hoạt động vệ sinh môi trường.

- Hoàn thành kịp thời đúng quy định công tác khám sức khỏe cho trẻ trong năm học.

**2. Kinh phí thực hiện:**

Sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán hàng năm; nguồn chi thường xuyên của nhà trường; nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức cá nhân và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

**3. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo:**

- Kế hoạch được triển khai thực hiện trong năm học 2024-2025

- Nhà trường định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về PGD&ĐT lần 1 trước ngày 18/1, lần 2 trước ngày 25/5 hàng năm. Ngoài ra khi có vụ việc đột xuất bất thường sẽ báo cáo nhanh về PGD xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm học 2024-2025 của trường TH&THCS Ba Ngạc. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Ba Tơ (để báo cáo);
- CB, GV, NV nhà trường (để thực hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, YT.



TÀI LIỆU CHƯA ĐƯỢC CHẤM DẤU

Được tải về từ hệ thống edoc.smas.edu.vn ngày 12/01/2024  
bởi Nguyễn Đình Tâm ( qnl\_thcs\_bangac\_qnl\_thcs\_bangac )